Inde ego. Hanc equidem particulam puto ad tempus referendam, vt valeat, iam inde ab expressa & efficta mei forma Deus habitus fui ad deterrendos fures & aues: cultus etiam fuit à Corinthiis Priapus orneus, & ipsius statua ornea vocata. Est quoque Epigramma Martialis lib. 6. *Non sum de fragili dolatus vlmo, &c.*

Maxima formido. Ellipsis est verbi, *fui*. Cicero defini- nit lib. 4. Tuscul. *formidinem esse mecum permanentem*, (cuius vocis etymon peti potest ex his Festi verbis: *forcipes dicuntur, quod his forma, id est calida capiuntur, & è loco Catonis de quodam edificio æstate frigido, hyeme formido, id est calido: vnde apparet vsitata olim fuisse*

hæc epitheta, formus & formidus, a, um, & hæc ἀπό τῆς φόβης, ab impetu & subdita commotione, vnde, vt à trepidatione, elicitur sæpè sudor) & Aristoteles, metum lib. 2. Rhet. ἔγω δὲ φόβος λόγου τις ἢ ταραχὴ ἐν φαντασίᾳ μὲλλοντος κακοῦ ἢ φθορῆς, ἢ λυπηροῦ. Metus igitur sit dolor quidam aut perturbatio orta ex opinione imminentis mali, quod possit vel interitum nobis, vel molestiam afferre. Sic antè Sat. 4. dixit de Sulcio & Caprio, Magnus viéq; timor latronibus.

Obscuro que. De hac voce vide Grammat. Sat. 2. sicur de inguine.

Nouis. Respicit ad recentem hortorum instructionem ab Augusto, vel, vt quidam malunt, à Mæcenate factam.

Eiecta. Id est, vilia & abiecta, contemta: contra, cadauera liberorum & potentum magnifico funere efferebantur.

Cadauera. Hæc vox habet inclinamentum à cadendo, quod qui occiduntur, soleant cadere, vnde Vir. Aeneid. 1. hostia cadit ante aras, id est, interficitur & mactatur, & 3. Com. Cæf. de Bel. Ciuil. Ad duorum millium numerum ex Pompeianis cecidisse reperiebamus, id est, occisos & mortuos. Eadem est vis significandi in Græco πίπτειν & inde inclinatio πτώμα, Herodi. li. 4. τὰ δὲ πτώματα φερόμενα μὲθ' ὕβρεως πάσης ἐξω τῆς πόλεως νομιζόντα ἐπιπίπτειτο, hæc cadauera per omnem contumeliam exportata extra urbem eiciebantur, quæ hic dicuntur eiecta, tanquam vi fluctuum marinorum littori appulsa facto naufragio: sic Seruius in Aeneid. 1. si quibus eiectus sylvæ, explicat, naufragus.

Cellis. Cellam Grammatici à celando desectunt, quod ibi penus recondatur, & eodem, tanquam in carcerem, etiam serui olim conicerentur, vt facile perspicitur ex Amphitryone Plauti. 4. 4. Inde cras è promptuaria cella deytomar ad flagrum.

Pantolabo. Hi duo etiam carpuntur l. 2. Sat. 1.

Tristi ladede versu

Pantolabum scurræ Nomentanumq; nepotem.

Ille prænomine Manlius Pantolabus. Ex eo putat Acron dici, quod, quicquid afferretur, acciperet, mutua pecuniæ. Hic Cassius Nomentanus nepos: ambo viles assentatores numerantur facete in infima plebe.

Mille pedes. Hoc distichon continet formam verborum, quibus testator vsus fuerat in certo loci spatium Reip. donando & heredibus suis detrahendo, vt esset commune populi sepulcretum & his literis notabatur. H. M. ex. T. N. Tran. vel potius verbis nostri Poetæ: de quo vide Leg. 3. si quis. ff. de sepulcr. viol. Hoc monumentum heredes ex testamento non sequitur. Cicero ad Cæsarem monumentum ita notat. Sed ego, qua monumenti ratio sit, nomine ipso admoneror: ad memoriam magis spectare debet posteritatis, quam ad presentis temporis gratiam, siue fuerit sepulcrum, siue statua, fanum, porticus, liber, historia, siue res huiusmodi.

In fronte. Significatur agri longitudo secus viam, vt in agrum latitudo eiusdem: quia ex lib. 2. c. 6. Ptolemæi in Geogr. maiori distantia longitudo tribuitur, vt minori latitudo.

Hic dabat. Id est, hic cippus & lapis erectus in hoc agro ostendit tantum terra: dari humanis corporibus pauperum per has literas in eo incisas.

Nunc licet Esquilii. Hic est duplex Ellipsis sic explenda: Nunc licet hominibus habitare in Esquiliiis. Esquilie autem dictæ sunt locus, collis & vicus Romæ: quod illic arx esset & excubiæ regis Tullii fierent, de quibus sic 1. Fast. Ouidius.

Adde quod excubias, vbi rex Romanus agebat,

Qui nunc Esquilias nomine collis habet.

Illis Esquilias postea horti Mæcenatis instructi sunt, & domus, vbi Augustus æger sæpè cubabat, vt refert Sueton. in ipsius vita cap. 72. Ad has Esquilias Puteoli sunt, vbi plebs infima & inops humabatur, dicti quod ibi cadauera proiecta putrescerent: vide apud Festum & Varronem & Strabonem lib. 5. alterum etymon, de quibus etiam fuit in Gramm. 5. Epodan.

Quod modò. Hic quod construitur cum spectabant, verbo motus vt dicitur, huc spectata, & quod spectas? sententia igitur est: in quem aggerem coniectis oculis tristes Libitinarii vel alii etiam homines videbant modò agrum albescentem & squalescentem & horrescentem craniis & ossibus: sic Ode 10. dixit hyemes informes: notas ibi nostras reuisse.

Feræq; sueta. Hic non liquefcit, vt in hoc Virgiliano:

Non insueta graues tentabunt pabula fœtus.

Quantum. Ellipsis est horum: quantum mulieres veneficæ sunt mihi curæ: præterea in tantum & quantum sunt antimeriæ aduerbiorum pro nominibus, quibus quidem posterioribus Cicero vteretur in hac collatione pronuntianda, fures ac feræ non tantæ sunt mihi curæ & labori, quantæ sunt mulieres veneficæ.

Carminibus. Pro incantamentis & Epodis, vt

Carmina vel calo possunt deducere Lunam. 8. Eclog.

Vaga Luna. Seruius in hunc versum lib. 1. Aen. sub finem.

Hic canit errantem Lunam, solisque labores:

Caussam dicit, cur Luna vagetur: quia, inquit, obliquo incedit cursu, non recto, vt Sol: ne incidat in centrum terra, & frequenter patiatur Eclipsin.

Canidiam. De hac venefica vides. Epod. & 12. 17. & Sat. 1. lib. 2.

Scalpere. Terram scalpere videtur significare quibusdam satis proprie dictum: quod sculptura ferè solam corporum superficiem attingat, quò modo dicit Iuuenalis Sat. 9.

Qui digito scalpunt vno caput.

Quod inter Græcos Plutar. in Pompeio expressit, ὅστις οὐ δαντὶδω ἠνέταυ τὴν κεφαλὴν, qui vno digito scabie caput vel scalpit. Vnde constat terram non altè effosam fuisse ab his veneficis. Atq; vt obiter hoc moneam, hæc Iuuenalis sententia dicta est in molles & effæminatos, qui, ne calamistratos & cincinnatos capillos disturbent, caput digitulo scalpere solent: quod probri loco in Pompeio notatum est ac vituperatum, vt ἐν πολιτικοῖς παραγγέλμασι refert Plutar-

chus, Πομπηῖον δὲ Μάγρον ἐλοιδόρησεν οἱ ἐχθροὶ, παραφιδάξοντες ἐνὶ δαντὶδω τὴν κεφαλὴν ἠνώμωνος, Pompeium magnam comiciis afficiebant inimici, quod illum obseruassent vno digito caput scalpisse. Ibi præcipit auctor eum à leuibus etiam vitiis vacuum esse debere, qui ad Reip. gubernaculam videtur aspirare. Eodem meâ sententiâ spectat Apophthegma Philippi apud Plutarchum: ἐν ἀποφθεγμ. βασιδ. καί στρατ. Τὸν δὲ Αντιπάτρου φίλων τινὰ παρατάξας εἰς τὸς διναστάς. εἶτα τὸν πώγωνά βαπτομενον ἀδόμειον τῆν κεφαλὴν, ἀνέστειπ εἰπὼν. τὸν ἀπίστον εἰ βριξί, ἢ νομίσαν ἀξιοπίστον οὐ πρόγμασι. Quam ex amicis Antipatri quendam in ordinem iudicum cooptasset: deinde eum intelligeret barbam & caput tingere solitum, monuit mag. stratu, affirmans eum esse indignum, cui fides habeatur, qui malè fidius est suis capillis.

Pullam. Hunc colorem quidam putant esse, quem Græci dicunt λευκόφαυρον ex albo & fusco mixtum, &

Mart. lib. i. Bæticum id est, Hispanum & subnigrum, hic enim ille:

*Amator ille tristium lacernarum,
Et Bæticus & Leucophaentus.*

Diuellere.] Hic est dissoluere, quibus opponuntur i. de Oratore, quæ rem dissolutam diuisamque conglutinaret & ratione quadam coniungeret.

Vi inde.] Incertum est ad vtrum referatur illud *inde*, ad cruorne, an ad fossam: sed argumentum à fine in Dialecticis notatum indicat satis, ad cruorem esse referendum, vt vis sacrorum magis appareat: sed ita videbitur *inde*, causam notare: si verò pro ex fossa, tum dicitur ferè similiter Tibul. lib. i. Eclog. i. *Manes sepulcris elicit.*

Hecaten.] De hac etsi copiosius dictum est in Grammaticis Od. 22. l. 3. addam tamen è 6. Aen. vt potestas illius notior & illustrior sit: